Estado do Rio Grande do Sul

     PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

      Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

1

 ATA DE RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS E PROJETOS DE VENDAS
REFERENTES AO CHAMADA PÚBLICA 001/2014 – FORNECIMENTO DE GENEROS
PARA PREPARO DE MERENDA ESCOLAR ORIUNDOS DE AGRICULTORES
FAMILIARES E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS

Aos Vinte e Quatro dias do mês de Fevereiro, do ano de dois mil e quatorze, às quatorze
horas, na sala do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos – Setor de Pregão, encerrou
o prazo estabelecido para a entrega de documentação e projetos de venda para
credenciamento de grupos familiares e empreendedores familiares rurais para fornecimento
de gêneros alimentícios para preparo de merenda escolar conforme Lei nº 11.947/2009. No
mesmo dia também esteve reunida a Comissão julgadora, composta pelo Presidente
CRISTIANO RAMIRES ALMEIDA,formado pela portaria 1272/2013 e pelos membros em
treinamento, CATIANE DA ROSA SOARES  e ALICE JANAÍNA GONÇALVES ALVES. A
comissão acima descrita tem como função a abertura dos envelopes e julgamento dos
documentos de habilitação e projeto de venda. A presente chamada publica foi divulgada no

site desta prefeitura www.riogrande.rs.gov.br, portal transparência e no Diário Oficial do

estado dia 08/02/2014. Apresentaram os envelopes as seguintes cooperativas
COOPERATIVA MISTA DOS PEQUENOS AGRICULTORES DA REGIÃO SUL
LTDA,COOPERATIVA SUL-RIOGRANDENSE DE LATICÍNIOS – LTDA,COOPERATIVA
CENTRAL GAÚCHA LTDA,COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA NOVA PALMA LTDA,
COOPERATIVA DOS APICULTORES E FRUTICULTORES DA ZONA SUL. Em
prosseguimento foram abertos os envelopes contendo os documentos de habilitação que
foram vistos e rubricados, ficando todas habilitadas. Após foram abertos os envelopes com
as propostas financeiras e PROJETO DE VENDAS  que também foram vistos e rubricados.
Em analise as propostas financeiras apresentadas a comissão  constatou que os itens
08,11,14,15,21,22,23,24 não foram cotados e sugere como vencedoras as
empresas:COOPERATIVA SUL-RIOGRANDENSE DE LATICÍNIOS LTDA CNPJ
87.455.432/0005-07 no item 09, COOPERATIVA SUL-RIOGRANDENSE DE LATICÍNIOS
LTDA CNPJ 87.455.432/0002-56 nos itens 12,,20,25, COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA
NOVA PALMA LTDA nos itens 01,02,03,04,05,06,07,10,13,16,17,26 COOPERATIVA DOS
APICULTORES E FRUTICULTORES DA ZONA SUL no item 18,COOPERATIVA MISTA
DOS PEQUENOS AGRICULTORES DA REGIÃO SUL LTDA no item 19, no entanto a
comissão envia o presente processo para que a Secretária de Educação se manifesta
acerca dos itens 06 e 17 que ficaram acima do orçado, a empresa só será declarada
vencedora para esse itens após parecer positivo da secretaria.  A comissão encerra a
presente seção, a qual para constar foi lavrada a presente ata será assinada pelo presidente
e equipe de apoio.

Presidente:

CRISTIANO RAMIRES ALMEIDA

Equipe de Apoio:

CATIANE DA ROSA SOARES

ALICE GONÇALVES ALVES

http://www.riogrande.rs.gov.br/